
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ  

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Рынок товаров и услуг 

в Кировской области 

январь - декабрь 2022 года 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

2 

Рынок товаров и услуг 

в Кировской области  

 

январь - декабрь 2022 года 

02 Структура оборота розничной торговли 

01 

04 
Оборот общественного питания 

03 Оборот розничной торговли на душу населения  

Структура оборота общественного питания по типам 

хозяйствующих субъектов 

 

05 

06 
Оборот общественного питания в расчете  

на душу населения  07 
08 
09 

Оборот оптовой торговли 10 

Оборот розничной торговли 

Товарные запасы в организациях розничной торговли 

Платные услуги населению 

Бытовые услуги населению 



КИРОВСТАТ 

48,1 

51,9 

101,9 

96,6 

102,2 

98,1 

107,2 

79,8 
75.0 

85.0 

95.0 

105.0 

115.0 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

3 

259,4 
млрд рублей 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, 
в % к итогу 

оборот пищевых продуктов,  
включая напитки, и табачных изделий 

оборот непродовольственных товаров 

Индекс физического 

объема оборота  

розничной торговли 

Пищевые продукты, включая 

напитки, и табачные изделия 
Непродовольственные 

товары 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА, 

в % к соответствующему месяцу 2021 года  

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

2022 

  



КИРОВСТАТ 

61,2 
19,1 

18,6 

1,1 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
ПО ТИПАМ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ,  

в % к итогу 

4 

Индивидуальные предприниматели,  
реализующие товары вне рынка 

Розничные рынки и ярмарки 

ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ТОВАРЫ ВНЕ РЫНКА 

НА РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ 

2,9 
млрд рублей 

к январю - декабрю 2021 года* 

79,3% 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

256,5 
млрд рублей 

к январю - декабрю 2021 года* 

94,6% 

Организации без субъектов  
малого предпринимательства 

Малые предприятия 

* В сопоставимых ценах. 



КИРОВСТАТ 

16 351 

32 197 

50 556 

67 412 

84 715 

102 400 

120 948 

139 195 

156 191 

173 572 

190 790 

210 104 

январь январь-
февраль 

январь-
март 

январь-
апрель 

январь-май январь-
июнь 

январь-
июль 

январь-
август 

январь-
сентябрь 

январь-
октябрь 

январь-
ноябрь 

январь-
декабрь 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ* 

5 

9 место 
среди регионов  

Приволжского федерального округа 

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

РУБЛЕЙ 

2022 
  

ПО ОБОРОТУ  

РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ  

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЗАНИМАЕТ 

* Данные рассчитаны с использованием численности населения на начало года без учета итогов Всероссийской переписи населения 2020 года.  



КИРОВСТАТ 

15,7 
15,8 

16,1 
15,9 

15,6 15,6 15,6 
15,7 

16,2 

17,0 

17,8 

16,9 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ* 

ПО СОСТОЯНИЮ НА КОНЕЦ МЕСЯЦА 

* Без микропредприятий. 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ 

ЗАПАСАМИ, 
на конец декабря 2022 года 

35 
дней торговли 

6 

2022 

  

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ,  
млрд рублей 



КИРОВСТАТ 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

13,6  

ИНДЕКС  

ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА 

102,7% 

7 

млрд рублей 

 к январю - декабрю 2021 года 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, 
млн рублей 

ОБОРОТ  

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
973,3 980,5 

1 125,2 1 117,3 1 087,6 1 086,9 1 052,7 
1 099,3 

1 230,5 1 258,7 1 243,3 

1 348,0 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

2022 

  



КИРОВСТАТ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
ПО ТИПУ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 

33,0 

15,7 

8 

Организации без субъектов  
малого предпринимательства 

Малые предприятия 

Индивидуальные предприниматели,  
реализующие товары вне рынка 

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

в % к итогу 

7,0 
млрд рублей 

4,5 
млрд рублей 

2,1 
млрд рублей 

к январю - декабрю 2021 года* 

97,4% 
к январю - декабрю 2021 года* 

112,2% 

к январю - декабрю 2021 года* 

102,6% 

51,3 

* В сопоставимых ценах. 



КИРОВСТАТ 

788 

1 582 

2 494 

3 398 

4 279 

5 159 

6 012 

6 902 

7 899 

8 918 

9 925 

11 017 

январь январь-
февраль 

январь-март январь-
апрель 

январь-май январь-июнь январь-
июль 

январь-
август 

январь-
сентябрь 

январь-
октябрь 

январь-
ноябрь 

январь-
декабрь 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ* 
 

4 место 

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

9 

РУБЛЕЙ 

2022 

  

ПО ОБОРОТУ  

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ  

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЗАНИМАЕТ 

 среди регионов  

Приволжского федерального округа 

* Данные рассчитаны с использованием численности населения на начало года без учета итогов Всероссийской переписи населения 2020 года.  



КИРОВСТАТ 

26,1 

16,7 

9,8 

9,7 

7,8 

5,5 

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ 
ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ  2022 ГОДА 

ИНДЕКС  

ФИЗИЧЕСКОГО  ОБЪЕМА  

 

102,4% 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ  

УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

73,9 

10 

млрд рублей 

к январю - декабрю 2021 года 

Бытовые 

12,3 
млрд рублей 

  

в % к  

общему объему 

платных услуг 

 

Коммунальные 

19,3 
млрд рублей 

Телекоммуникационные 

8,9 
млрд рублей 

Транспортные 

Медицинские 

Жилищные 

Прочие 

Системы образования 

СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ  
 

12,1 

12,4 



КИРОВСТАТ 

27,6 

21,6 

17,7 

10,0 

7,3 

3,7 

3,4 

3,3 
5,4 

 

в % к  

общему объему 

бытовых услуг 

 

БЫТОВЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ 
ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

11 

12,3 
 млрд рублей 

ОБЪЕМ БЫТОВЫХ 

УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

108,9% 
к январю - декабрю 2021 года 

Техническое обслуживание и ремонт транспортных  
средств, машин и оборудования 

Ремонт и строительство жилья и других построек 

Парикмахерские и косметические услуги 

Изготовление и ремонт мебели 

Ритуальные услуги 

Ремонт и техническое обслуживание бытовой  
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин  
и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий 

Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, 
головных уборов и изделий текстильной галантереи,  
ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий 

Услуги саун, бань и душевых 

Прочие виды бытовых услуг 

СТРУКТУРА БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
 

ИНДЕКС  

ФИЗИЧЕСКОГО  ОБЪЕМА  



КИРОВСТАТ 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

371,9 

ЯНВАРЬ - ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА 

млрд рублей  

12 

ОБОРОТ  

ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

97,0% 
к январю - декабрю 2021 года 

ИНДЕКС  

ФИЗИЧЕСКОГО  ОБЪЕМА  

24,6 
27,6 

34,4 34,0 
31,2 

30,0 30,6 31,9 31,2 31,7 31,1 
33,7 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

2022 

  

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ, 
млрд рублей 


